日本武道学会 空手道専門分科会企画 第 25 回ワークショップ

空手道医科学セミナー2026 のご案内

主催：日本武道学会 空手道専門分科会・日本空手道研究会

共催：（公財）全日本空手道連盟 医科学委員会

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 さて、日本武道学会空手道専門分科会およ

び日本空手道研究会では、（公財）全日本空手道連盟医科学委員会との共催により、標記セミナ

ーを開催いたします。

昨年の武道学会大会専門分科会企画ではトップ選手を対象としたデータ活用をテーマとしまし

たが、今回はそれをさらに発展させ、「空手道医学」と「空手道科学」ので実施いたします。午前で

は、ジュニアの肩関節脱臼など「安心安全」をテーマに、午後はジュニア育成へのデータ活用をテ

ーマに、また、特別講演として東京五輪 2020 空手女子形銀メダリストの清水希容先生をお迎えす

るなど、多彩なプログラムをご用意しております。

空手道の医科学領域に興味のある方、選手を支えるすべての方（アントラージュ）のご参加を心

よりお待ち申し上げます。

敬具

開催概要

1. 日時：令和 8 年（2026 年）3 月 7 日（土）

9:30 開始、15:30 終了

2. 会場：日本空手道会館 大会議室 （東京都江東区辰巳 1-1-20）

3. テーマ

第 1 部：空手道医学「空手道競技の安心安全を考える」

第 2 部：空手道科学「データ活用からシニア世代での成功を導くジュニア世代の教育・育成」

4. 対象：空手道に関係するすべての方（医科学領域担当者、指導者、保護者、選手等）

5. 参加費

会      員：2,000 円

非  会  員：4,000 円※入会される場合、2026 年度年会費 2,000 円に充当されます

学生  会員：無料

学生非会員：2,000 円（次年度年会費込）

お申込み・お問い合わせ

■お申込み：以下の期日までに、QR コード（またはリンク）よりお申

し込みください。

https://forms.gle/xv5PSQJP6gGjmyoW8

申込締切：2026 年 2 月 27 日（金）

■お問い合わせ事務局 谷木 龍男（yagitatsuo@tokai.ac.jp）

プログラム詳細

【進行】

開会の挨拶：工藤 裕仁（企画委員会委員長／専門分科会）

会長  挨拶：鈴木 浩司（専門分科会会長・医科学委員会委員長）

【午前】空手道医学（9:35 - 11:15）  テーマ：「空手道競技の安心安全を考える」

講演①「空手道選手と健康管理」 秦 光賢 先生

講演②「空手道ジュニア世代における肩関節脱臼の予防と対策」 元野 紘平 先生

講演③「デフリンピック空手道競技大会における救護から」 鈴木 浩司 先生

総合討論（座長：鈴木 浩司）

【特別講演】（11:20 - 12:20）

「空手道における私が実践してきた対策」  清水 希容 先生

（座長：鈴木 浩司 ／ 講演 50 分・質疑応答 10 分）

【ランチョンセミナー】（12:20 - 12:50）

「人文学系セミナー」  小山 正辰 先生

【午後】空手道科学（13:00 - 15:30）

テーマ：「シニア世代での成功を導くジュニア世代の教育・育成」

講演④「日本における長期育成モデルの現状」 石井 孝法先生

講演⑤「ジュニア空手道選手育成におけるデータサイエンス」 大徳 紘也 先生

講演⑥「野球におけるジュニア期からの長期育成の実際」 伊藤 翔太 先生

講演⑦（タイトル調整中） 江田 香織 先生（予定）

総合討論（座長：麓 正樹）

【閉会】閉会の挨拶：三村 由紀（専門分科会副会長） ※終了後、写真撮影を行います。

【懇親会】終了後、近隣にて開催予定（会費別途）